
CADERNO 10  3QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013

145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333308/LEONARDO SOUSA DOS SANTOS (SOLDADO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 15/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482786

PORTARIA: 480/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA NADILSON PORTILHO GOMES.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333274/MUÇAEDE FRUTUOSO ALVES (CABO PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/01/2013 a 23/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482788

PORTARIA: 478/2013
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO NACIONAL DOS OUVIDORES DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999461/JOSE MARIA GOMES DOS SANTOS (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 
08/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482793

PORTARIA: 477/2013
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DO 
GRUPO DE TRABALHO AGRÁRIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N° 057, DE 6/7/2006.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999629/MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 
28/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482796

PORTARIA: 578/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333351/CARLOS ALBERTO ALVES CORRÊA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483083

Convênio: 1
Exercício: 2013
Objeto: Cooperação técnica, científi ca e operacional para 
prevenção e combate aos crimes cibernéticos contra os direitos 
humanos fundamentais.
Valor Total: 0.00
Assinatura: 30/01/2013
Vigência: 30/01/2013 a 29/01/2018
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SAFERNET BRASIL
Endereço: R Agnelo Brito, 110
CEP. 40210245 - Salvador/BA
Complemento: Edf. 20, Sala 402
Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ELEIÇÃO PARA INDICAÇÃO AO CNMP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483106

E D I T A L
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o preceituado no art. 7º da 
Resolução nº 001/2011/MP/CSMP, de 22 de fevereiro de 2011, 

e considerando ainda o teor do Provimento nº 001/2013 do 
Conselho Nacional dos Procuradores Gerais, FAZ SABER aos 
membros do Ministério Público em atividade que a ELEIÇÃO 
destinada à escolha de: 3 (três) membros da Instituição para 
indicação do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais 
e composição do CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO – CNMP, biênio 2013/2015, serão realizadas no 
dia 22 de fevereiro de 2013, no Plenário “Octávio Proença 
de Moraes”, no 4º pavimento do edifício-sede do Ministério 
Público, à Rua João Diogo nº 100, na cidade de Belém, no horário 
das 10 às 16h, sob a direção da Comissão Eleitoral composta 
pelos membros que aceitaram o encargo, nos termos do art. 
8° da referida resolução: Procurador de Justiça RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA – Presidente; Promotor de Justiça 
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA – Membro e Promotor 
de Justiça NICOLAU DONADIO CRISPINO – Membro, e que 
as inscrições se encontram abertas pelo prazo de 5 (cinco) dias 
a contar da publicação deste edital, devendo os candidatos 
observar o preceituado no art. 10 do mencionado diploma legal.
Belém-PA, 30 de janeiro de 2013.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

RESOLUÇÃO Nº 001/2013/MP/CSMP, 
DE 30 DE JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483111
Altera o art. 6º da Resolução nº 001/2011/MP/CSMP, de 22 de 
fevereiro de 2011.
O Conselho Superior do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo art. 4º da Lei 
Federal nº 11.372 de 28 de novembro de 2006, e considerando 
o cronograma sugerido pelo Conselho Nacional de Procuradores-
Gerais, nesta data,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 6º da Resolução nº 001/2011/MP/CSMP, de 22 de 
fevereiro de 2011 passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 6º. A eleição de que trata o art. 1º será realizada em data 
a ser defi nida por edital do Presidente do Conselho Superior 
do Ministério Público, observado, sempre que possível, o 
cronograma sugerido pelo Conselho Nacional dos Procuradores 
Gerais”
Art. 2º Fica autorizada a republicação consolidada da Resolução 
nº 001/2011/MP/CSMP, de 22 de fevereiro de 2011.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de Sessões do Conselho Superior do Ministério Público, em 
30 de Janeiro de 2013.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça e Presidente do Conselho Superior
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Conselheira/Secretária
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Conselheiro
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Conselheiro Convocado
MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Conselheira Convocada

ERRATAS E PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483119

ERRATA*
PORTARIA N° 350/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Oirama 
Valente Santos Brabo Rodrigues e Silvio Paulo Brabo Rodrigues;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Agar da 
Costa Jurema;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA e WILTON NERY DOS SANTOS para, até 5/2/2013, 
exercerem na Promotoria de Justiça de Ações Constitucionais 
e Fazenda Pública de Belém, as atribuições dos 2º, 3º e 4º 
cargos, a contar de 11/1/2013, sem prejuízo das respectivas 
titularidades na Promotoria de Justiça de Registros Públicos, 
Resíduos e Casamentos de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
* REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 23/1/2013.

ERRATA*
PORTARIA N° 358/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2013/GAECO, de 
7/1/2013, protocolizado sob o nº 495/2013, de iniciativa do 
Coordenador do Grupo de Atuação Especial no Combate ao 
Crime Organizado – GAECO, Promotor de Justiça Milton Luis 
Lobo de Menezes,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO para, até 5/2/2013, exercer a função de Coordenador 
do Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado, 
a contar e 7/1/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 2º 
cargo de Promotor de Justiça de Direitos Humanos, Controle 
Externo da Atividade Policial e do Tribunal do Júri de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
* REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 24/1/2013.

PORTARIA N.° 267/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais na Promotoria de Justiça 
de Marabá,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES para, até 5/2/2013, exercer as atribuições do 10º 
cargo de Promotor de Justiça de Marabá, a contar de 7/1/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 359/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 650/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça da Infância e da Juventude da Capital, Dr. Roberto 
Antonio Pereira de Souza;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Helena Maria 
Oliveira Muniz,
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES para, até 5/2/2013, exercer na Promotoria 
de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, as atribuições 
do 11º cargo, a contar de 7/1/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições no 9º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 360/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 650/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 7/1/2013, as designações dos Promotores 
de Justiça ROBERTO ANTONIO PEREIRA DE SOUZA e ROSILENE 
DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS para atuar no 5º e 7º cargos 
de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de Belém, 
contida na Portaria nº 5587/2012-MP/PGJ, de 27/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 361/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 650/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça da Infância e da Juventude da Capital, Dr. Roberto 
Antonio Pereira de Souza;


